9

Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1662
Telêmaco Borba - Paraná

EDITAL Nº 05/2023

Retifica o Edital nº 04/2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE TELÊMACO BORBA – CMDCA/TB, no uso da atribuição

que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 2404/2021 que alterou as Leis 848/90,

1231/99, 1673/08 e 2215/18, faz publicar RETIFICAÇÃO do Edital 04/2023, que

divulgou a análise realizada pela Comissão Organizadora do Processo de Escolha

para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027, com a lista

preliminar dos candidatos que tiveram suas candidaturas deferidas e indeferidas,

nos moldes do item 9.5 do Edital nº 01/2023:

Onde se lê:

Nome do Candidato Inscrição Situação
Item do Edital

não preenchido

CASSIANA LIMA DA SILVA 6 INDEFERIDO
Item 8.5, inciso

VII

DANIELE FERREIRA MACHADO 4 INDEFERIDO
Item 8.5, incisos

V e VII

Leia-se:

Nome do Candidato Inscrição Situação
Item do Edital

não preenchido

CASSIANA LIMA DA SILVA 6 INDEFERIDO

Item 8.5, inciso VIII

- Falta de juntada

de Certidão de

Antecedentes

10

Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1662
Telêmaco Borba - Paraná

Criminais

DANIELE FERREIRA MACHADO 4 INDEFERIDO

Item 8.5, incisos

V e VIII

- Falta de juntada

de Certidão de

Antecedentes

Criminais

- Falta de juntada

de Certidão de

quitação eleitoral

Onde se lê:

Nome do Candidato Inscrição Situação
Item do Edital

não preenchido

ELISÂNGELA COSTA MENDES

DA SILVEIRA
19 INDEFERIDO Item 8.5, inciso X

FRANCIELI XAVIER 9 DEFERIDO

JACQUELINE DIAS SIQUEIRA 21 DEFERIDO

JANETE APARECIDA BETIM

FERREIRA
8 DEFERIDO

JULY ANE CARVALHO 12 DEFERIDO

JUSSARA APARECIDA

NALEVAICO ALVES
13 DEFERIDO

JUSSARA BENK 1 INDEFERIDO Item 8.5, inciso X

KAYANA DUBOC 15 DEFERIDO

LUIZ ANTÔNIO MARCONDES

DE OLIVEIRA
7 DEFERIDO

MARCOS AUGUSTO LAGOS 2 DEFERIDO

MARIA APARECIDA DE SOUZA 11 INDEFERIDO Item 8.5, inciso V

11

Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1662
Telêmaco Borba - Paraná

MARILENE DE OLIVEIRA 14 INDEFERIDO Item 8.5, inciso X

MARLY DE FÁTIMA ROSA 3 DEFERIDO

MATEUS DOS SANTOS SILVA 10 DEFERIDO

OSEAS FERREIRA RIBAS 20 INDEFERIDO Item 8.5, inciso X

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 5 DEFERIDO

RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA 17 DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA RODRIGUES

PEREIRA
18 INDEFERIDO Item 8.5, inciso X

VALDIRENE MOREIRA

TORRECILHA
16 INDEFERIDO Item 8.5, inciso X

Leia-se:

Nome do Candidato Inscrição Situação
Item do Edital não

preenchido

ELISÂNGELA COSTA MENDES

DA SILVEIRA
19 INDEFERIDO

Item 8.5, alínea “d”,

incisos I a IV

- Falta de

comprovação de

experiência técnica,

acadêmica ou

profissional da área

da criança e do

adolescente

FRANCIELI XAVIER 9 DEFERIDO

JACQUELINE DIAS SIQUEIRA 21 DEFERIDO

JANETE APARECIDA BETIM

FERREIRA
8 DEFERIDO

JULY ANE CARVALHO 12 DEFERIDO

JUSSARA APARECIDA 13 DEFERIDO

12

Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1662
Telêmaco Borba - Paraná

NALEVAICO ALVES

JUSSARA BENK 1 INDEFERIDO

Item 8.5, alínea “d”,

incisos I a IV

- Falta de

comprovação de

experiência técnica,

acadêmica ou

profissional da área

da criança e do

adolescente

KAYANA DUBOC 15 DEFERIDO

LUIZ ANTÔNIO MARCONDES

DE OLIVEIRA
7 DEFERIDO

MARCOS AUGUSTO LAGOS 2 DEFERIDO

MARIA APARECIDA DE SOUZA 11 INDEFERIDO

Item 8.5, inciso V

- Falta de juntada de

Certidão de quitação

eleitoral

MARILENE DE OLIVEIRA 14 INDEFERIDO

Item 8.5, alínea “d”,

incisos I a IV

- Falta de

comprovação de

experiência técnica,

acadêmica ou

profissional da área

da criança e do

adolescente

MARLY DE FÁTIMA ROSA 3 DEFERIDO

MATEUS DOS SANTOS SILVA 10 DEFERIDO

OSEAS FERREIRA RIBAS 20 INDEFERIDO
Item 8.5, alínea “d”,

incisos I a IV

13

Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1662
Telêmaco Borba - Paraná

- Falta de

comprovação de

experiência técnica,

acadêmica ou

profissional da área

da criança e do

adolescente

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 5 DEFERIDO

RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA 17 DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA RODRIGUES

PEREIRA
18 INDEFERIDO

Item 8.5, alínea “d”,

incisos I a IV

- Falta de

comprovação de

experiência técnica,

acadêmica ou

profissional da área

da criança e do

adolescente

VALDIRENE MOREIRA

TORRECILHA
16 INDEFERIDO

Item 8.5, alínea “d”,

incisos I a IV

- Falta de

comprovação de

experiência técnica,

acadêmica ou

profissional da área

da criança e do

adolescente

Considerando a retificação das informações publicadas no Edital nº 04/2023,

fica REABERTO O PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO, para todos os

candidatos, nos moldes dos itens 9.5, 9.6 e 9.7 do Edital 01/2023:

14

Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1662
Telêmaco Borba - Paraná

9.5 Após análise da documentação anexas às inscrições, impugnações e defesas

apresentadas pelos candidatos, a Comissão publicará lista preliminar dos

candidatos que tiveram suas candidaturas deferidas/indeferidas.

9.6 A partir da divulgação de candidaturas deferidas/indeferidas, preliminarmente,

contar-se-á o prazo de 02 (dois) dias úteis para a interposição de recursos pelos

candidatos que realizaram a inscrição.

9.7 O recurso que trata o parágrafo anterior deverá ser solicitado mediante

requerimento próprio, juntando os meios de comprovação necessários, à sede do

CMDCA.

Publique-se.

Encaminhe-se cópia ao Ministério Público.

Telêmaco Borba, 6 de junho de 2023.

Aline Neiva Bahena Soares
Presidente CMDCA/TB